
 

 

Findbuch  

Zug. 430 
Institut für Bankwirtschaftund Bankrecht an 

der Universität zu Köln – Abteilung Bankrecht  

 

F
indbücher des 

U
niversitätsarchivs K

öln 

 

Universität zu Köln 



Zug. 430 

 

 2

 

Herausgeber:  UNIVERSITÄT ZU KÖLN 
DER REKTOR 
 

Programmgestaltung  
und Redaktion: 

Universitätsarchiv 
 
Dr. Andreas Freitäger 
 

Adresse:  Universitätsstr. 33 
50931 Köln 
 

Telefon:  0221/470 – 3342 
 

  
Stand:  datum 
 

 

 



Zug. 430 

 

 3

0. Einleitung 

0.1 Inhaltsverzeichnis 

 

0. EINLEITUNG ............................................................................................................................... 3 

0.1 Inhaltsverzeichnis ................................................................................................................................... 3 

0.2 Zur Geschichte des Instituts .................................................................................................................... 4 

0.3 Zum Bestand ........................................................................................................................................... 5 

1. INSTITUT FÜR BANKWIRTSCHAFT UND BANKRECHT – ABTEILUNG 

BANKRECHT ....................................................................................................................................... 6 

1.1 Korrespondenz ........................................................................................................................................ 6 

1.1.1 Interne Korrespondenz ........................................................................................................................ 6 

1.1.2 Dekanatskorrespondenz ...................................................................................................................... 7 

1.1.3 Professoren und Lehrbeauftragte der Universität zu Köln .................................................................. 7 

1.1.4 Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz Inland .............................................................................. 9 

1.1.5 Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz Ausland ......................................................................... 10 

1.2 Vorbereitungen von Publikationen ....................................................................................................... 11 

1.3 Institutsausstattung .............................................................................................................................. 12 

2. VEREIN ZUR FÖRDERUNG DES INSTITUTS FÜR BANKWIRTSCHAFT UND 

BANKRECHT AN DER UNIVERSITÄT ZU KÖLN E. V. ............................................................ 12 

2.1 Jahreshauptversammlungen des Vereins .............................................................................................. 12 

2.2 Vereinskorrespondenz .......................................................................................................................... 13 

3. INDEX ........................................................................................................................................ 14 



Zug. 430 

 

 4

 

0.2 Zur Geschichte des Instituts 

Das „Institut für Bankwirtschaft und Bankrecht an der Universität zu Köln“ wurde im Jahr 1957 
gegründet. Als interdisziplinäre Einrichtung setzt es sich aus der Abteilung Bankwirtschaft – angesiedelt 
an der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät - und aus der Abteilung Bankrecht an der 
Rechtswissenschaftlichen Fakultät zusammen. 

Die Aufgabe des Instituts liegt in der Grundlagenforschung und der Anwendung wirtschafts- und 
rechtswissenschaftlicher Ergebnisse auf den Gebieten des Bank-, Geld-, Kredit- und Börsenwesens. 
Jede der beiden Institutsabteilungen wird von einem geschäftsführenden Direktor geleitet. 

Seit Gründung des Instituts bis 1990 wurde die Geschäftsführung der Abteilung Bankrecht von 
folgenden Professoren wahrgenommen: 

- Theodor Süss  1957 – 1960/61 

- Philipp Möhring 1961 kommissarisch 

- Walter Erman  1962 – 1969 

- Klemens Pleyer  1969 – 1989 

- Norbert Horn  ab 1989 

Das Institut wird finanziell von dem „Verein zur Förderung des Instituts für Bankwirtschaft und Bankrecht 
an der Universität zu Köln e. V.“ getragen. Ebenso wie das Institut wurde der Verein im Jahr 1957 – mit 
Prof. Dr. Hans Carl Nipperdey als erstem Vereinsvorsitzenden - gegründet und erhielt ein Jahr später 
die Eintragung ins Vereinsregister. Bei den Vereinsmitgliedern handelt es sich um Privatbanken, 
Bankenvereinigungen aber auch um Privatpersonen. 

Die Gelder aus dem Verein werden zu Forschungszwecken eingesetzt. Dazu gehören der Ausbau der 
Institutsbibliothek, Förderung wissenschaftlichen Nachwuchses und größerer wissenschaftlicher 
Arbeiten sowie die Erteilung von Forschungsaufträgen. 

Ergänzende Informationen über das Institut befinden sich in den folgenden Archivalien: 

Dekanat der Rechtswissenschaftlichen Fakultät Laufzeit 

• Zug. 42/3886 Institut für Bankrecht und Bankwirtschaft 1956 - 1961 

• Zug. 598/521 Institut für Bankwirtschaft und Bankrecht 1950 - 1962 

• Zug. 598/429 Institut für Bankwirtschaft und Bankrecht an der Universität 1962 - 1994 

 

Quellen: 

Kölner Universitätsgeschichte, Bd. III : Die neue Universität – Daten und Fakten, Böhlau Verlag (Köln [u. a.], 1988), S. 124 

http://www.bankinstitut-koeln.de/ (07.05.2014, 10.18 Uhr) 

http://www.bankinstitut-koeln.de/71/content/143/geschichte (07.05.2014, 10.18 Uhr) 

http://www.bankinstitut-koeln.de/76/content/147/foerderverein (07.05.2014, 10.18 Uhr) 

 



Zug. 430 

 

 5

0.3 Zum Bestand 

Der vorliegend verzeichnete Bestand Zug. 430 wurde am 29. Oktober 1992 von dem damaligen 
geschäftsführenden Direktor der Abteilung Bankrecht Prof. Dr. Norbert Horn an das Universitätsarchiv 
übergeben. 
Die inhaltliche Erschließung der Materialien sowie deren konservatorische Aufbereitung wurden in der 
Zeit von Januar bis Mai 2014 durch die Auszubildende Charlotte Giesen vorgenommen. 
Der Bestand umfasst insgesamt 23 Verzeichnungseinheiten, die grob den beiden thematischen 
Bereichen Institut und Förderverein zugeordnet sind.  
Mithilfe der vorgefundenen Ordnung des Bestands, die in Form von Aktenzeichen festgehaltenen 
worden war, ließ sich relativ einfach eine Klassifikation erstellen. Allerdings musste bei der Erschließung 
korrigierend in die Ordnung eingegriffen werden, u. a. weil manche Aktenzeichen zu mehreren 
Sachbetreffen vergeben worden waren. 
 
Hier, die ursprünglich vorgefundenen Aktengruppen: 
 
I: Interne Korrespondenz 
II: Vereinskorrespondenz 
IV: Juristische Fakultät Köln 
XI: Professoren und Lehrbeauftragte der Juristischen Fakultät 
XII: Rundschreiben an Vereinsmitglieder 
XII: Professoren anderer Kölner Fakultäten 
XIII: Unterlagen für Jahreshauptversammlung 
XIV: Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz Inland 
XV: Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz Ausland 
XV: Inventar 
XVII: Bankrechtliche Sonderveröffentlichung. 
 
Die Unterlagen des Bestands entstanden zwischen den Jahren 1943 und 1990 und enthalten zu einem 
überwiegenden Anteil Material aus der Zeit der Geschäftsführung der Abteilung durch Prof. Dr. Klemens 
Pleyer. 
 
Folgende Akte wurde kassiert: 
 

Altsignatur Titel 

Zug. 430/20 Lehrstuhl Prof. Dr. Pleyer „Ostbibliothek“ 

 

Der Bestand ist zu bestellen und zu zitieren: 

 

 Universitätsarchiv Köln [UAK], Zug. 430/ … bzw. Zug. 430 Nr. … 
 

Die Benutzung des Bestandes richtet sich nach § 7 des nordrhein-westfälischen Archivgesetzes vom 
16. März 2010. 



Zug. 430 

 

 6

1. Institut für Bankwirtschaft und Bankrecht – Abte ilung 
Bankrecht 

1.1 Korrespondenz 

 

1.1.1 Interne Korrespondenz 

 

Bestellnr.: 4 

Interne Korrespondenz der Institutsdirektoren, Bd. 1 

Enthält v. a.: Korrespondenz zwischen amtierenden und ehemaligen Mitgliedern der Institutsleitung über 
Lehrveranstaltungen, Doktorandenangelegenheiten, Vorträge, Sitzungen, Ausstattung der Institutsbibliothek, 
Fachfragen,  das Verhältnis zur ALAI [Association Littéraire et Artistique Internationale] etc.; Nachrufe auf Walter 
Erman (1983) 

1950 – 1983 
Aktenzeichen: I, 1 
Altsignatur: Zug. 430/4 

 

 

Bestellnr.: 5 

Interne Korrespondenz mit den Institutsdirektoren der Abteilung Bankwirtschaft, Bd. 3 

Enthält u. a:.gemeinsame Seminarveranstaltungen; gemeinsame Seminarsitzungen; Erstellung von 
Semesterprogrammen; Ausstellung eines Arbeitszeugnisses für eine Angestellte der Abteilung Bankwirtschaft; 
Verwendung von Spenden der Landeszentralbank an beide Institutsabteilungen; Mitarbeit Klemens Pleyers am 
„Handwörterbuch der Finanzwirtschaft“; Austausch von Fachliteratur; Besuch einer Studiengruppe des „Institute 
for Financial Affairs“ aus Tokio 

1962 – 1984 
Aktenzeichen: I, 3 
Altsignatur: Zug. 430/5 

 

 

Bestellnr.: 6 

Interne Korrespondenz zwischen der Institutsleitung und Prof. Möhring, Bd. 4 

Enthält u. a.: Nachruf auf Philipp Möhring; Verleihung des Ehrendoktors an Philipp Möhring; Themen- und 
Terminplanung für Seminarprogramme;  Planungen für Seminarsitzungen; Austausch von Fachliteratur und 
Literaturempfehlungen; Seminargäste; finanzielle Schwierigkeiten der Abteilung Bankrecht 

1959 – 1976 
Aktenzeichen: I, 4 
Altsignatur: Zug. 430/6 

 



Zug. 430 

 

 7

1.1.2 Dekanatskorrespondenz 

 

Bestellnr.: 21 

Juristische Fakultät Köln 

Enthält u. a.: Fakultätssitzungen (Protokolle, Einladungen); Verzeichnisse der Dissertationen an der 
Rechtswissenschaftlichen Fakultät (SS 1957, SS1958, WS 1963/64, SS 1964); Promotionsangelegenheiten; 
Vorbericht über den Stand der Bemühungen um eine Neugestaltung der Juristenausbildung; Angelegenheiten 
hinsichtlich Lehrveranstaltungen (u. a.: Zuteilung von Korrekturhilfskräften, krankheitsbedingte Vertretungen); 
Einladungen zu Vorträgen, Gastvorlesungen, Feierlichkeiten etc.  

Darin: Porträtfoto von Dr. Gerhard Erdmann (schwarz-weiß), aufgenommen von Photo Hildegard Lotz, 
Kornblumenweg 14, Köln-Junkersdorf; Satzung der Studentenschaft der Universität zu Köln, WS 1955/56 
(Sonderdruck) 

1956 – ca. 1964 
Aktenzeichen: IV 
Altsignatur: Zug. 430/21 

 

 

1.1.3 Professoren und Lehrbeauftragte der Universität zu Köln 

 

Bestellnr.: 1 

Professoren (auch ehemalige) und Lehrbeauftragte der Juristischen Fakultät, Bd. 1 (A – K) 

Enthält u. a.: Korrespondenzen des Instituts bzw. der Institutsdirektoren mit Viktor Achter, Gottfried Baumgärtel, 
Hans-Jürgen Becker, August Maria Berges, Bodo Börner, Karl Carstens, Robert Ellscheid, Walter Erman, 
Hermann Herold, Heinz Hübner, Hermann Jahrreiß, Gerhard Kegel, Ernst Klingmüller, Hans-Wilhelm Kötter, 
Erich Kordt,; Kurzbericht über eine rechtswissenschaftliche Vortrags- und Studienreise nach Japan und Korea 
von Peter Hanau; Planungen zur Erstellung einer Festschrift für Heinz Hübner zum 70. Geburtstag; Planungen zu 
einer Festschrift für Ernst Klingmüller und Verschiebung des Erscheinungstermins der Festschrift 

1957 – 1989 
Aktenzeichen: XI, 1 
Altsignatur: Zug. 430/1 

 



Zug. 430 

 

 8

Bestellnr.: 2 

Professoren (auch ehemalige) und Lehrbeauftragte der Juristischen Fakultät, Bd. 2 (L – M) 

Enthält u. a.: Korrespondenzen des Instituts bzw. der Institutsdirektoren mit Richard Lange, Eugen Langen, Ernst 
Leffmann, Heinrich Lehmann, Jens Peter Meincke, Boris Meissner, Alex Meyer, Ulrich Meyer-Cording; Ausgaben 
von Ernst Leffmann von 1965 – 1971(mit Rechnungsaufstellung); Erteilung eines Lehrauftrags an Ernst Leffmann 
und Festlegung des Vorlesungsthemas; Erfahrung von Theodor Süss zu der Frage, ob Juden nach 1933 an 
deutschen Universitäten noch studieren konnten; Bewerbung einer mexikanischen Juristin um Aufnahme in eine 
Arbeitsgruppe; Promotionsbewerbung eines chinesischen Juristen; Planungen zur Festschrift für Boris Meissner; 
Nachrufe auf: Heinrich Lehmann, Alex Meyer 

1957 – 1989 
Aktenzeichen: XI, 2 
Altsignatur: Zug. 430/2 

 

 

Bestellnr.: 3 

Professoren (auch ehemalige) und Lehrbeauftragte der Juristischen Fakultät, (Bd. 3 N – Z) 

Enthält u. a.: Korrespondenzen des Instituts bzw. der Institutsdirektoren mit Hans Carl Nipperdey, Hans Peters, 
Gerhard Prost, Bernhard Rehfeld, Erwin Seidl, Ignaz Seidl-Hohenveldern, Armin Spitaler, Rudolf Schmidt, Klaus 
Stern, Hermann Stumpf, Herbert Wiedemann; Überlegungen zur Einrichtung einer Honorarprofessur für Rudolf 
Callmann; Personalquerelen in der Fakultät um Rupert Schreiber; Ankündigungen von Vorlesungen; Ruf Erwin 
Seidls an die Universität zu Köln; Nachruf auf: Erwin Seidl 

Darin: Schreiben aus dem Rektorat der Wirtschaftshochschule Berlin an Prof. Süss vom 19.02.1943 mit der Bitte 
um Übernahme der Leitung für die Fachgruppe Rechtswissenschaft 

(1943) 1957 – 1989 
Aktenzeichen: XI, 3 
Altsignatur: Zug. 430/3 

 

 

Bestellnr.: 22 

Professoren anderer Kölner Fakultäten (A – Z) 

Enthält auch: Nachrufe auf: Kurt Alder, Ludwig Beutin, Alfred Busch, Karl Dörge, Otto Helmut Förster, Erwin 
Grochla, Hans Hackenbroich, Heinz Heimsoeth, Karl-Heinz Linke, Alfred Müller-Armack, Ludwig Nürnberger, 
Josef Quint, Wilfrid Schreiber, Wilhelm Tönnis 

1957 – 1986 
Aktenzeichen: XII 
Altsignatur: Zug. 430/22 



Zug. 430 

 

 9

 

1.1.4 Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz Inland 

 

Bestellnr.: 7 

Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz (A – Z), Bd. 2 

Enthält u. a.: Anfragen über Promotionsmöglichkeiten am Institut und zu Rechtsfällen; Anfragen und Auskünfte 
über Fachliteratur; Austausch von Publikationen und Vortragsmanuskripten; Einladungen zu Veranstaltungen 
(Vorträge etc.); Korrespondenz mit  dem Institut für internationales Recht des Spar-, Giro-, und Kreditwesens an 
der Universität in Mainz über Veranstaltungen zu Rechtsfragen des Kreditrechts, Wertpapierrechts, Geld-, Bank-, 
und Börsenrechts; Korrespondenz mit der  „Zeitschrift für das gesamte Kreditwesen“(ZfK) über Angabe der 
Abteilung Bankrecht sowie deren Seminare in Abgrenzung zur Abteilung Bankwirtschaft in den Ausgaben der 
ZfK; Bankrechtssymposien der „Zeitschrift für das gesamte Handelsrecht und Wirtschaftsrecht“(ZHR) 

1973 – 1983 
Aktenzeichen: XIV, 2 
Altsignatur: Zug. 430/7 

 

 

Bestellnr.: 8a 

Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz (A - J), Bd. 3 

Enthält u. a.: Projekt des Verlages C. H. Beck  zu einem Buch „Das Bankgeschäft – ein Rechtshandbuch für 
Bankkaufleute“; Zusammenstellung der Lehrveranstaltungen an deutschen wissenschaftlichen Hochschulen zu 
Rechtsfragen des Kreditrechts, Wertpapierrechts sowie des Geld-, Bank- und Börsenrechts; Einladungen zu 
Vortragsveranstaltungen; Austausch von Fachliteratur; europäisches Austauschprogramm ERASMUS 

1982 – 1989 
Aktenzeichen: XIV, 3 
Altsignatur: Zug. 430/8 

 

 

Bestellnr.: 8b 

Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz (K – Z), Bd. 3 

Enthält u. a.: Aktualisierungen der tabellarischen Übersicht über Bankwissenschaften an den deutschsprachigen 
Universitäten; Bankrecht-Symposien der ZHR (Zeitschrift für das gesamte Handelsrecht und Wirtschaftsrecht); 
Datenerhebungen für ein landesweites Berater-Informationssystem „InFor NW“ mit Informationen über Forschung 
in NRW, sowie Erhebungen für eine Neuedition des „VADEMECUM deutscher Lehr- und Forschungsstätten“ 
(Verlag: Raabe); Stipendien 

1983 – 1989 
Aktenzeichen: XIV, 3 
Altsignatur: Zug. 430/8 
 



Zug. 430 

 

 10

Bestellnr.: 9 

Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz (A – Z), Bd. 4 

Enthält u. a.: Datenerhebung zur Aktualisierung der Online-Datenbank INFORNW (Forschungs- und Berater-
Informationssystem für Nordrhein-Westfalen); Einladungen zu Veranstaltungen; Anfragen von Studierenden bzw. 
am Studium Interessierten 

1988 – 1990 
Aktenzeichen: XIV, 4 
Altsignatur: Zug. 430/9 

 

 

1.1.5 Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz Ausland 

 

Bestellnr.: 10 

Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz (A – Z) 

Enthält u. a.: Korrespondenz Klemens Pleyers mit Wissenschaftlern: Salvko Carić (Jugoslawien), Kiichi Gotô 
(Japan), Sun Chol Lee (Korea), F. Malan (Südafrika), Masaaki Masuda (Japan), Masahiko Matsui (Japan), 
Andries Nocolaas Oelofse (Südafrika); Forschungen der Université Catholique de Louvain über die europäische 
Integration; Literaturauskünfte und Austausch von Fachliteratur mit anderen Wissenschaftlern und 
wissenschaftlichen Einrichtungen; Gast- bzw. Studienaufenthalte und Besuche von Wissenschaftlern aus dem 
Ausland 

1974 – 1986 
Aktenzeichen: XV, 2 
Altsignatur: Zug. 430/10 

 

 

Bestellnr.: 11 

Sonstige wissenschaftliche Korrespondenz Ausland (A – Z) 

Enthält u. a.: Korrespondenz Klemens Pleyers mit Professoren aus Südafrika: F. Malan, Andries Nocolaas 
Oelofse , J. Pretorius, Derek van der Merwe, A. J. van der Walt, sowie der Doktorandin Wilna Faul; 
Korrespondenz mit den Professor/innen Krystyna Jandy-Jendrośka (Polen), Kiichi Gotoh (Japan), Masahiko 
Matsui (Japan); Anfragen zu Studien- und Promotionsmöglichkeiten; Gast- bzw. Studienaufenthalte und Besuche 
von Wissenschaftlern aus dem Ausland; Kooperationsmöglichkeiten mit der University of Dundee im Rahmen des 
ERASMUS-Programms; Literaturauskünfte; Austausch von Fachliteratur mit anderen Wissenschaftlern und 
wissenschaftlichen Einrichtungen; wissenschaftliche Betreuung von Hochschulabsolventen aus dem Ausland 

(1983, 1984), 1986 – 1990 
Aktenzeichen: XV, 3 
Altsignatur: Zug. 430/11 



Zug. 430 

 

 11

 

1.2 Vorbereitungen von Publikationen 

 

Bestellnr.: 12 

„Bankrechtliche Sonderveröffentlichungen“, Allgemeines 

Enthält u. a.: Muster für Verlagsverträge zwischen der Abteilung Bankrecht und Autoren von Werken der Reihe 
„Bankrechtliche Sonderveröffentlichungen“; steuerrechtliche Aspekte beim Vertrieb der Schriftenreihe 
„Bankrechtliche Sonderveröffentlichungen“; Zuteilung einer ISSN für die Schriftenreihe; Aufnahme der 
Dissertation Polke in die Schriftenreihe; Druckherstellung der Schriftenreihe; Herabsetzung der Anzahl der 
Pflichtexemplare von Dissertationen; Verteilung der Pflichtexemplare durch die Universitäts- und Stadtbibliothek 

1967 – 1987 
Aktenzeichen: XVII, 1 
Altsignatur: Zug. 430/12 

 

 

Bestellnr.: 13 

„Bankrechtliche Sonderveröffentlichungen“ Band 1 bis Band 18 

Enthält u. a.: Aufnahme von Dissertationen in die Schriftenreihe; inhaltliche sowie formale und technische 
Bearbeitungen von Schriften für die Drucklegung; Druckaufträge an das Unternehmen „Walter Kleikamp - 
Dissertationsdruck, Musikverlag“; Begleichung der Unkostenbeiträge für die Drucke durch die Autoren; 
Korrespondenz mit dem „Verlag Dr. Otto Schmidt“ bezüglich der Bände 15 und 16; nicht zustande gekommene 
Aufnahmen in die Schriftenreihe 

1966 – 1975 
Aktenzeichen: XVII, 2 
Altsignatur: Zug. 430/13 

 

 

Bestellnr.: 14 

„Bankrechtliche Sonderveröffentlichungen“ Band 19 bis Band 33 

Enthält u. a.: Aufnahme von Dissertationen in die Schriftenreihe; Zustellung von Bänden der Schriftenreihe an 
Unternehmen, Juristen und rechtswissenschaftlichen Einrichtungen; Druckaufträge an das Unternehmen „Druck- 
und Verlagshaus Wienand“; Verlagsverträge zwischen der Abteilung Bankrecht und Autoren von Werken der 
Reihe „Bankrechtliche Sonderveröffentlichungen“; Herstellungskosten 

1974 – 1986 
Aktenzeichen: XVII, 3 

Altsignatur: Zug. 430/14 



Zug. 430 

 

 12

 

1.3 Institutsausstattung 

 

Bestellnr.: 20 

Beschaffung von Büroinventar (A – Z) 

1955 – 1971 
Aktenzeichen: XV, 1 
Altsignatur: Zug. 430/24 

 

 

Bestellnr.: 23 

Rudolf Siedersleben’sche Otto Wolff-Stiftung 

Enthält: Spenden der Stiftung zur Begleichung von Bücherrechnungen für die Abteilung Bankrecht 

1970 - 1980 
Aktenzeichen:  
Altsignatur: Zug. 430/23 
 

 

2. Verein zur Förderung des Instituts für Bankwirts chaft 
und Bankrecht an der Universität zu Köln e. V. 

 

2.1 Jahreshauptversammlungen des Vereins 

 

Bestellnr.: 15 

Unterlagen für die Jahreshauptversammlungen 1973 - 1980 

Enthält v. a: Einladungen zu Jahreshauptvorträgen sowie zu den Empfängen zu Ehren der Vortragenden; 
Teilnahmezusagen und -absagen; Einladungs- und Teilnehmerlisten; Hörsaalreservierungen 

Darin: Flugblatt der Kommunistischen Hochschulgruppe Köln mit dem Titel „Otto Wolff v. Amerongen an 
der Kölner Uni: ‚Lehrgang‘ über die Eroberungs- und Ausbeutungsstrategie des Finanzkapitals!“ 

1971 – 1980 
Aktenzeichen: XIII, 1 
Altsignatur: Zug. 430/15 

 



Zug. 430 

 

 13

Bestellnr.: 16 

Unterlagen für die Jahreshauptversammlungen 1981 – 1987 

Enthält u. a: Einladungen zu Jahreshauptvorträgen sowie zu den Empfängen zu Ehren der Vortragenden; 
Einladungs- und Teilnehmerlisten; Hörsaalreservierungen; Eintragung des Jahreshauptvortrags in den 
Veranstaltungskalender der Universität; schriftliche Fassung des Jahreshauptvortrages 1985 „Lage und 
Perspektiven der Energiewirtschaft“ von Dr. Klaus Liesen 

1981 – 1987 
Aktenzeichen: XIII, 2 
Altsignatur: Zug. 430/16 
 

 

2.2 Vereinskorrespondenz 

 

Bestellnr.: 17 

Vorstandsrundschreiben und Schreiben an Vereinsmitglieder 

Enthält v. a.: Vorstandssitzungen (Protokolle, Einberufungen der Sitzungen); Tätigkeitsberichte der Abteilungen  
Bankrecht und Bankwirtschaft; Berichte über die Vereinstätigkeit; Mitgliederlisten; Texte von Vorträgen zu 
Mitgliederversammlungen: „Erwartungshorizonte in Hochschule und Praxis“ (1979) von Dr. Dieter Spethmann 

1971 – 1983 
Aktenzeichen: II, 1 
Altsignatur: Zug. 430/17 

 

 

Bestellnr.: 18 

Rundschreiben an Vereinsmitglieder 

Enthält v. a.: Mitgliederversammlungen (Protokolle, Einberufungen der Versammlungen); Berichte über 
Vereinsgeschäfte; Tätigkeitsberichte der Abteilungen Bankwirtschaft und Bankrecht; Mitgliederlisten; Texte von 
Vorträgen zu Mitgliederversammlungen: „Probleme und Perspektiven des deutschen Außenhandels“ (1976) von 
Dr. Otto Wolff von Amerongen, „Aktuelle Probleme der Währungspolitik“ (1972) von Dr. Karl Klasen 

Darin: Werbeplakat für den Vortrag „Probleme und Perspektiven des deutschen Außenhandels und seiner 
Finanzierung“ von Dr. Otto Wolff von Amerongen (6. Mai 1976); Werbeplakat für den Vortrag „Wettbewerb und 
Strukturwandel im Bankgeschäft“ von Franz Heinrich Ulrich (10. Mai 1973), Werbeplakat für den Vortrag „Aktuelle 
Fragen der Währungspolitik“ von Dr. Karls Klasen (18. Mai 1972) 

1970 – 1976 
Aktenzeichen: XII, 1 
Altsignatur: Zug. 430/18 

 

 



Zug. 430 

 

 14

Bestellnr.: 19 

Rundschreiben an Vereinsmitglieder 

Enthält v. a.: Mitgliederversammlungen (Protokolle, Einberufungen der Versammlungen); Berichte über die 
Vereinsgeschäfte; Tätigkeitsberichte der Abteilungen Bankrecht und Bankwirtschaft; Texte von Vorträgen zu 
Mitgliederversammlungen: „Trends zu einem globalen Kapitalmarkt“ (1986) von Dr. Walter Seipp, „Lage und 
Perspektiven der Energiewirtschaft“ (1985) von Dr. Klaus Liesen, „Licht und Schatten über den deutschen 
Banken“ (1984) von Dr. Hanns Christian Schroeder-Hohenwarth, „Internationales Bankgeschäft und 
weltwirtschaftliche Entwicklungen“ (1983) von Dr. Hans Tietmeyer, „25 Jahre Förderverein und Institut für 
Bankwirtschaft und Bankrecht“ (1982) von Dr. Harald Kühnen, „Finanzielle Schwächepunkte der deutschen 
Wirtschaft“ (1982) von Dr. Helmut Schlesinger, „Der Finanzplatz Luxemburg“ (1978) von Dr. Albert Dondelinger 

1977 – 1986 
Aktenzeichen: XII, 2 
Altsignatur: Zug. 430/19 
 

 

 

3. Index 

A 

Achter, Viktor .................................................................. 7 

Alder, Kurt ....................................................................... 8 

Association Littéraire et Artistique Internationale .......... 6 

B 

Baumgärtel, Gottfried ..................................................... 7 

Becker, Hans-Jürgen ........................................................ 7 

Berges, August Maria ...................................................... 7 

Beutin, Ludwig ................................................................. 8 

Börner, Bodo ................................................................... 7 

Büroinventar ................................................................. 12 

Busch, Alfred ................................................................... 8 

C 

Callmann, Rudolf ............................................................. 8 

Carić, Salvko .................................................................. 10 

Carstens, Karl................................................................... 7 

D 

Dondelinger, Albert ....................................................... 14 

Dörge, Karl ....................................................................... 8 

Druck- und Verlagshaus Wienand ................................. 11 

E 

Ellscheid, Robert .............................................................. 7 

ERASMUS ................................................................... 9, 10 

Erdmann, Gerhard ........................................................... 7 

Erman, Walter ......................................................... 4, 6, 7 

F 

Faul, Wilna .................................................................... 10 

Förster, Otto Helmut ....................................................... 8 

G 

Gotô, Kiichi .................................................................... 10 

Gotoh, Kiichi .................................................................. 10 

Grochla, Erwin ................................................................. 8 

H 

Hackenbroich, Hans ........................................................ 8 

Hanau, Peter ................................................................... 7 

Handwörterbuch der Finanzwirtschaft ........................... 6 

Heimsoeth, Heinz ............................................................ 8 

Herold, Hermann ............................................................ 7 

Hübner, Heinz ................................................................. 7 

I 

InFor NW ................................................................... 9, 10 

Institut für internationales Recht des Spar-, Giro-, und 

Kreditwesens an der Universität in Mainz ................. 9 

Institute for Financial Affairs, Tokio ................................ 6 

J 

Jahrreiß, Hermann .......................................................... 7 

Jandy-Jendrośka, Krystyna ............................................ 10 



Zug. 430 

 

 15

K 

Kegel, Gerhard ................................................................. 7 

Klasen, Karl .................................................................... 13 

Klingmüller, Ernst ............................................................ 7 

Kommunistische Hochschulgruppe Köln ....................... 12 

Kordt, Erich ...................................................................... 7 

Kötter, Hans-Wilhelm ...................................................... 7 

Kühnen, Harald .............................................................. 14 

L 

Lange, Richard ................................................................. 8 

Langen, Eugen ................................................................. 8 

Lee, Sun Chol ................................................................. 10 

Leffmann, Ernst ............................................................... 8 

Lehmann, Heinrich .......................................................... 8 

Liesen, Klaus ............................................................ 13, 14 

Linke, Karl-Heinz .............................................................. 8 

M 

Malan, F. ........................................................................ 10 

Masuda, Masaaki .......................................................... 10 

Matsui, Masahiko .......................................................... 10 

Meincke, Jens Peter ........................................................ 8 

Meissner, Boris ................................................................ 8 

Meyer, Alex ..................................................................... 8 

Meyer-Cording, Ulrich ..................................................... 8 

Möhring, Philipp .............................................................. 6 

Müller-Armack, Alfred ..................................................... 8 

N 

Nipperdey, Hans Carl ................................................... 4, 8 

Nürnberger, Ludwig......................................................... 8 

O 

Oelofse, Andries Nocolaas ............................................. 10 

P 

Peters, Hans .................................................................... 8 

Pleyer, Klemens ......................................................... 6, 10 

Pretorius, J. .................................................................... 10 

Prost, Gerhard ................................................................. 8 

Q 

Quint, Josef ..................................................................... 8 

R 

Rehfeld, Bernhard ........................................................... 8 

S 

Schlesinger, Helmut ...................................................... 14 

Schreiber, Rupert ............................................................ 8 

Schreiber, Wilfrid ............................................................ 8 

Schroeder-Hohenwarth, Hanns Christian ..................... 14 

Seidl, Erwin ..................................................................... 8 

Seipp, Walter ................................................................ 14 

Spethmann, Dieter ........................................................ 13 

Stumpf, Hermann ............................................................ 8 

Süss, Theodor .............................................................. 4, 8 

T 

Tietmeyer, Hans ............................................................ 14 

Tönnis, Wilhelm .............................................................. 8 

U 

Universitäts- und Stadtbibliothek Köln ......................... 11 

Université Catholique de Louvain ................................. 10 

University of Dundee .................................................... 10 

V 

VADEMECUM deutscher Lehr- und Forschungsstätten .. 9 

van der Merwe, Derek .................................................. 10 

van der Walt, A. J. ......................................................... 10 

Verlag Dr. Otto Schmidt ................................................ 11 

von Amerongen, Otto Wolff ................................... 12, 13 

W 

Walter Kleikamp - Dissertationsdruck, Musikverlag ..... 11 

Wiedemann, Herbert ...................................................... 8 

Z 

Zeitschrift für das gesamte Handelsrecht und 

Wirtschaftsrecht (ZHR) .............................................. 9 

Zeitschrift für das gesamte Kreditwesen (ZfK) ................ 9 

 


